
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 
 

DETERMINA SINDACALE N° 10 DEL 30-03-2015 
 

* * * * * 

 
Oggetto: NOMINA DELLA DOTT.SSA ENZA MARCHICA RESPONSABILE 

REGISTRAZIONE DELLE FATTURE SULLA PIATTAFORMA 
ELETTRONICA DEL MEF. 

 
 
 

IL SINDACO F.F. ASSESSORE ANZIANO 
 
 
PREMESSO: 
• Che l’art. 27 del D.L. n. 66 del 2014 modifica e introduce l’art. 7 bis del D.L. 35 del 2013 che 

prevede che i titolari di crediti per somministrazioni, forniture ed appalti e per obbligazioni 
relative a prestazioni professionali nei confronti di pubbliche amministrazioni dal 1° luglio 2014 
possono utilizzare la piattaforma Mef sulla certificazione dei crediti per comunicare i dati 
relativi alle fatture o richieste equivalenti di pagamento; 

• Che corrispondentemente la norma prevede che le amministrazioni pubbliche utilizzino  la 
medesima piattaforma per comunicare le informazioni inerenti la ricezione e la rilevazione in 
contabilità di fatture o richieste di pagamento; 

• Che il nuovo comma 4 del nuovo articolo 7 bis del D.L. introduce un nuovo obbligo in capo alle 
pubbliche amministrazioni consistente nelle comunicazioni mediante la medesima piattaforma 
elettronica entro il 15 di ciascun mese dei dati relativi ai debiti non estinti certi liquidi ed 
esigibili per somministrazioni, forniture ed appalti ed obbligazioni relative ad obbligazioni 
professionali per i quali nel mese precedente sia stato superato il termine di decorrenza degli 
interessi moratori di cui all’art. 4 del D. Lgs 231 del 2002; 

• Che il comma 5 del medesimo articolo prevede che sia per i debiti facoltativamente inseriti in 
piattaforma sia per quelli inseriti obbligatoriamente dall’amministrazione in quanto non pagati 
nei termini di legge, sussiste l’obbligo di inserire in piattaforma i dati dell’ordinativo di 
pagamento contestualmente al perfezionamento del mandato; 

• Che il comma 8 dispone che la violazione degli obblighi sopra indicati è rilevante ai fini della 
misurazione e della valutazione della performance individuale del dirigente e comporta 
responsabilità dirigenziale e disciplinare e la norma introduce altresì uno specifico obbligo di 
verifica della corretta attuazione delle procedure in capo all’organo di revisione contabile;   

RITENUTO di dover nominare un responsabile titolare di posizione organizzativa,  in servizio in 
questo Comune, che assuma la qualità di responsabile della registrazione; 

 
 



CONSIDERATO che la Dott.ssa Enza Marchica, responsabile dell’Area Economico-Finanziaria,  
è la persona più adatta ad assolvere detto adempimento; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;  
VISTA la  Legge Regionale 30/04/91, n. 10, recante “Dispositivi per i provvedimenti 
amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità 
dell’attività amministrativa” e successive modificazioni; 
VISTA la L.R. n. 48 del 12/12/91, n. 10 recante “Provvedimenti in tema di autonomie locali” e 
successive  modificazioni; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del  18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni e le correlate norme dell’Ordinamento degli Enti Locali della 
Regione Siciliana; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

DETERMINA 
 

DI NOMINARE Responsabile per la registrazione delle fatture sulla piattaforma del MEF e di tutti 
gli adempimenti previsti dall’art. 27 del D.L. 66 del 2014, la  dipendente comunale a tempo pieno 
ed indeterminato Dott.ssa Enza Marchica,  Cat. D3,  Profilo professionale Direttore Servizi 
Finanziari di questo Comune; 

DISPORRE che la presente determinazione venga notificata, a mezzo Ufficio Messi, alla 
Dipendente Dott.ssa Enza Marchica, al Revisore dei Conti, al Segretario Generale;  

DISPORRE, altresì,  la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente per 15 giorni 
successivi; 

 
 

 
 
 

IL SINDACO F.F. ASSESSORE ANZIANO 
F.to  MASCALI CORRADO 

  

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SINDACO F.F. n. 10 del 30-03-2015 Pag. 2 
 



 
******************************************************************************* 

 
 SERVIZIO FINANZIARIO  

 
VISTO di regolarità contabile  e  di copertura finanziaria. 
 
Si assume impegno/liquidazione: 
 
 
 
 
 
Melilli, Lì            IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 
 ( Firmato elettronicamente ) 

 
 

******************************************************************************** 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  
 

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 03-04-2015 al18-
04-2015, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché 
per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune. 
 

Registro pubblicazioni n. 987 
  

 
 

Melilli, Lì 19-04-2015 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to   

 
 

 
                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SINDACO F.F. n. 10 del 30-03-2015 Pag. 3 
 


